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ABSTRACT

This bachelor’s work deals with problems business trip and travelling compensation.

The main source of information was specialized literature and the information provided by the

company TRW DAS, a. s.

Theoretic part of this work is focused on individual travelling compesation.

I mentioned about a kinds of travelling compensation, which are provided to employees. It

contains register und accounting of travelling compensation. It solves taxation problems.

Pratical part contains a analysis business trip and travelling compensation in the

company TRW DAS – realization of business trip, register and accounting of travelling

compensation. This work assess a new legislative modification, law Nr.262/2006 code of

work. The next part contains problems and mistakes, which exist in practise. In final part are

introduced suggestions for improvemend in the registr of travelling compensation area.

Key words: business trip, travelling compensation, register and accounting of travelling

compensation

SOUHRN

Tato bakalářská práce se věnuje problematice pracovních cest a cestovních náhrad.

Hlavním zdrojem informací byla literatura týkající se dané problematiky a informace

poskytnuté společností TRW DAS, a. s.

Teoretická část je zaměřena na jednotlivé cestovní náhrady . Zahrnuje druhy

cestovních náhrad, které jsou poskytovány zaměstnancům. Dále obsahuje evidenci a možnosti

účtování cestovních náhrad. Současně také řeší daňovou problematiku této oblasti.

Obsahem praktické části je analýza fungování pracovních cest a cestovních náhrad

v podniku TRW DAS, a. s. – realizace pracovních cest, evidence a účtování cestovních

náhrad. Následuje zhodnocení nové legislativní úpravy, zákona č. 262/2006 zákoníku práce.

Další část obsahuje vymezení problémů a chyb, které se vyskytují v praxi.

Klíčová slova: pracovní cesta, cestovní náhrady, evidence a účtování cestovních náhrad.
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ÚVOD

Pojmy jako rychlost, kvalita, komunikace, flexibilita a mobilita se staly neoddělitelnou

součástí lidského života v době postupující světové globalizace. A právě s těmito pojmy se

úzce pojí problematika pracovních cest a s nimi souvisejících cestovních náhrad. Stále více

zaměstnavatelů i podnikatelů musejí vysílat své zaměstnance na pracovní cesty, aby dosáhli

svým povinnostem vůči zákazníkům, obchodním partnerům, bankám, věřitelům,

dodavatelům, ale i státním institucím. V okamžiku vyslání zaměstnance na pracovní cestu

však je nezbytné si uvědomit, že zaměstnavateli vzniká ze zákona celá řada

povinností./Cestovní náhrady 2007, str. 9/

Právě z důvodu zvyšujícího se počtu pracovních cest a rostoucí důležitosti jsem si

vybrala téma pracovních cest a cestovních náhrad jako téma své bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je zpracovat evidence a účtování cestovních náhrad, názorně

ukázat případy z praxe ve zvolené účetní jednotce a v neposlední řadě zhodnotit novou

legislativní úpravu.

Poskytování cestovních náhrad upravuje několik právních norem. Nejvýznamnější je

zákon č. 262/2006 Sb, zákoník práce. Nový zákoník práce nabyl účinnosti od 1.1.2007.

Nahradil tak zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách.

Zákoník práce rozlišuje mezi zaměstnanci se „státním“ zaměstnavatelem a se

„soukromým“ zaměstnavatelem. Zaměstnavatel, který je organizační složkou státu,

příspěvkovou organizací nebo územním správním celkem, nesmí poskytovat vyšší nebo jiné

cestovní náhrady, zatímco zaměstnavatel, který nepatří do této kategorie, může svým

zaměstnancům další nebo vyšší cestovní náhrady poskytnout. /Cestovní náhrady 2007, str. 7/

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část nejdříve vymezuje

pojmy, které jsou potřebné pro další pochopení práce. Dále se zabývá evidencí pracovních

cest. Poukazuje na různé druhy cestovních náhrad a na několik možností jejich účtování.

Obsahuje také rozbor jejich daňové znatelnosti/neuznatelnosti v rozdílných podmínkách

pracovní cesty.

Praktická část porovnává realitu týkající se pracovních cest oproti teorii. V úvodu je

představena zvolená účetní jednotka TRW DAS, a. s. V této firmě jsou pracovní cesty
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a cestovní náhrady upraveny směrnicí. Ta stanovuje postupy, pravomoci a zodpovědnosti

souvisejících s pracovní cestou a s poskytováním cestovních náhrad při pracovních cestách.

Praktická část obsahuje také evidenci pracovních cest v podniku a způsob účtování cestovních

náhrad. Dále hodnotí novou legislativní úpravu a vymezuje problémy a chyby, které s sebou

přináší praxe. V závěru práce jsou navržena zlepšení v oblasti evidence pracovních cest

a cestovních náhrad.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela především z těchto zdrojů:

� Abeceda mzdové účetní. Kniha byla napsána kolektivem autorů v roce 2007

� Cestovní náhrady 2007. Autorem této knihy je Jaroslav Sedláček.

� Cestovní náhrady 2004 – chyby a problémy, stanoviska ke sporným

případům. Tato publikace byla napsána Marií Salačovou.

� Zákon 262/2006 zákoníku práce

Tyto knihy jsem použila při zpracování teoretické části bakalářské práce zaměřené na

objasnění problematiky pracovních cest a cestovních náhrad. Publikace se podrobně zabývají

jednotlivými druhy cestovních náhrad, daňovou problematikou cestovních náhrad, evidencí

a možnostmi účtování cestovních náhrad. Obsahují také názorné příklady výpočtu cestovních

náhrad při různých podmínkách.

Hlavním zdrojem při vypracování této práce byla legislativa, především zákon

č. 262/2006 zákoníku práce, který upravuje od 1.1.2007 poskytování cestovních náhrad. Další

legislativní úpravu cestovních náhrad obsahuje Vyhláška MPSV č. 577/2006 Sb., zákon

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 16/1993 Sb., o dani

silniční, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve

znění pozdějších předpisů a zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů.

Část věnovaná daňové problematice cestovních náhrad vznikla na základě informací

prezentovaných na webových stránkách www.sagit.cz a na základě informací čerpaných

z knihy Cestovní náhrady 2007. Autorem knihy je Jaroslav Sedláček.
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METODICKÝ POSTUP

1. Zkoumaný objekt

Zkoumaný objekt je firma se zahraničním kapitálem TRW DAS, a. s. Dačice

zabývající se výrobou komponentů do automobilového průmyslu.

2. Hlavní cíl

Zpracovat evidenci pracovních cest a účtování cestovních náhrad, názorně ukázat

případy z praxe ve zvolené účetní jednotce, zhodnotit přínos nové legislativní úpravy v této

problematice.

3. Dílčí cíle

� Zpracování evidenci a účtování cestovních náhrad v TRW DAS, a. s.

� Zhodnocení nové legislativní úpravy

� Vymezení problémů a chyb vyskytujících se v praxi

� Návrh zlepšení v oblasti evidence cestovních náhrad

4. Hypotézy

� Evidence pracovních cest ve zvolené účetní jednotce je dostačující pro potřeby

firmy

� Nová legislativní úprava rozšířila možnosti zaměstnanců i zaměstnavatelů

� Aplikace zákona do praxe s sebou vždy přináší problémy

5. Použité metody

� analýza nové legislativní úprava – zákona č. 262/2006 zákoníku práce

� analýza evidence pracovních cest a cestovních náhrad v podniku

� analýza problémů týkající se cestovních náhrad v TRW DAS, a. s.

6. Zdroje informací

� informace z dostupné literatury a publikací týkající se dané problematiky

� zákon č. 262/2006 zákoníku práce, Vyhláška MPSV č. 577/2006, zákon č. 586/1992

Sb., o daních z příjmů, zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční

� informace z interních zdrojů zkoumaného objektu

� informace získané z internetu
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1 VYMEZENÍ POJMU PRACOVNÍ CESTA

Poskytování cestovních náhrad se do 31. 12.2006 řídilo zákonem č. 119/1992 Sb.,

o cestovních náhradách. Od 1.1.2007 je poskytování cestovních náhrad ošetřeno zákonem

č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, a to v části sedmé v § 151 – 190 zákoníku práce.

Při poskytování cestovních náhrad je třeba přihlížet také na ostatní právní předpisy,


[…]


vyplnit, se také často vyskytují chyby. Pro odstranění těchto chyb mohou být použity malé

poznámky u kolonky, které by pomohly zaměstnanci údaje vyplnit správně např. ve

kolonce doba přeletu/přejezdu vložit poznámku – uveďte v celých hodinách, ke kolonce místo

odjezdu v tuzemských cestovních příkazech vložit poznámku – sídlo firmy. Dle mého názoru

by se tímto opatřením chyby výrazně eliminovaly.

Dalším problémy vyvolává neznalost zaměstnanců. Ve větších podnicích existuje

písemná úprava oblasti pracovních cest např. směrnice, kolektivní smlouva, kterou by si

každý zaměstnanec měl přečíst a také se jí řídit. Neznalost a neinformovanost zaměstnanců

způsobuje např. pozdní odevzdávání cestovních příkazů.
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8.2 Návrh na zlepšení evidence pracovních cest

Návrh na zlepšení evidence pracovních cest představím také na firmě TRW DAS.

V této firmě existuje evidence cestovních náhrad pouze v účetním systému SAP. Papírová

podoba cestovních příkazů je evidována v šanonech jednotlivě po měsících. Jiná evidence

v elektronické podobě chybí.

Pokud je tedy potřeba dohledat starší cestovní příkaz, vyhledá zaměstnanec finančního

úseku papírovou podobu cestovního příkazu v archivu a zaúčtování najde v účetním programu

SAP.

Navrhla bych vytvořit zvláštní program pro evidenci cestovních příkazů. Podobný

program už funguje ve firmě pro přijaté faktury. Program umožňuje prohlížení

naskenovaných faktur. Pokud by takovýto program fungoval i pro cestovní příkazy, mohly by

být v příloze naskenované všechny doklady týkající se pracovní cesty (jízdenky, účtenka za

ubytování apod.). Evidovány by byly zvlášť tuzemské a zahraniční pracovní cesty. Řazení

cestovních příkazů podle data nástupu na pracovní cestu by přineslo jednoduchou

a přehlednou evidenci. Spolu s naskenovanými doklady v příloze by byla celá dokumentace

na jednom místě. Zpětné dohledávání by bylo rychlé a jednoduché.
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ZÁVĚR

Firma TRW DAS, a. s. stanovila pomocí směrnice přesná pravidla, jak postupovat

v případě konání pracovní cesty. Všichni zaměstnanci jsou povinni znát tyto pravidla a také

se podle nich řídit. Směrnice vymezuje, kdo musí pracovní cestu povolit, jaké jsou podmínky

pracovní cesty, jednotlivé druhy cestovních náhrad a také povinnosti pracovníka konajícího

pracovní cestu (např. termín pro odevzdání vyplněného cestovního příkazu).

Firma účtuje cestovní náhrady v souladu se zákonem o účetnictví. Pro potřeby

účetnictví využívá program SAP. Pro přehlednost rozčleňují pomocí analytické evidence

jednotlivé druhy cestovních náhrad.

Hlavní evidencí pracovních cest a cestovních náhrad je také program SAP. Pro

rozlišení pracovních cest se do kolonky „text“ vypisuje jméno zaměstnance konajícího

pracovní cestu. Papírovou podobu dokladů evidují v šanonech po jednotlivých měsících. Pro

potřeby firmy je evidence dostačující. Existuje tu ale také prostor pro zlepšení. Pokud je

potřeba zpětně vyhledat určitou pracovní cestu, v programu SAP najdeme pouze zaúčtované

druhy cestovních náhrad. Pokud chceme získat více informací o pracovní cestě, musíme

doklady dohledat v archívu. Speciální program na evidenci pracovních cest, kam by se uložili

i neskenované přiložené doklady, by tento nedostatek vyřešil. Zaleží na firmě a především na

počtu pracovních cest, jestli podobný speciální program je potřebný a vyplatí se do něj

investovat.

Nová legislativní úprava, zákon č. 262/2006 Sb. Zákoníku práce, přinesla řadu změn

v oblasti pracovních cest. Obecně nový zákon přinesl větší volnost jak pro zaměstnance, tak

pro zaměstnavatele. Stávající právní úprava rozlišuje dvě skupiny zaměstnavatelů

– zaměstnavatelé v podnikatelské sféře a ve státní sféře. Větší možnosti mají hlavně

zaměstnavatelé v podnikatelské sféře. V podnikatelské sféře byli zrušeny horní hranice

poskytovaného stravného. Ve státní sféře zůstal jak dolní, tak horní limit. Nesmí být

poskytnuta vyšší nebo jiná náhrada. V podnikatelské sféře sice horní limit není stanoven, ale

pokud bude poskytnuta náhrada nad limit stanovený pro státní sféru, stane se pro zaměstnance

tento příjem zdanitelným příjmem podle odstavce 1 § 6 ZDP.

Nový zákon č. 262/2006 Sb. zasahuje do dalších právních úprav, které musely být

novelizovány také. Především změny v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění
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pozdějších předpisů, přinesly mnoho nejasností. Aplikace tohoto zákona s sebou přinesla řadu

komplikací. Existují různé názory na výklad tohoto zákona a to především kvůli špatné

a nejasné formulaci v zákoně. Názory se rozcházejí při určení, kdy jsou cestovní náhrady pro

zaměstnavatele nákladem daňovým.

Zlepšení v oblasti evidence je odvozeno především z problémů, které s sebou přináší

praxe. Ve firmě TRW DAS, a. s. se vyskytují nejčastěji chyby při vyplňování cestovních

příkazů. Tyto chyby plynou především z nevědomosti zaměstnanců. Často váhají co a jak

vyplnit. Problémy by mohla eliminovat změna tiskopisu cestovního příkazu, která by přinesla

rozdělení cestovního příkazu na 2 části – pro zaměstnance a zaměstnavatele.
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