Posudek vedoucího bakalářské práce

| | |
|----------------------------------|--|
| Katedra: | Účetnictví a financí |
| Student: | Nela Besedová |
| Studijní obor: | Účetnictví a finanční řízení podniku |
| Název bakalářské práce: | Pracovní cesty zaměstnanců podle zákona 262/2006 - zákoníku práce, evidence a účtování cestovních náhrad |
| Vedoucí bakalářské práce: | Ing. Hana Hlaváčková |

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak se provede vypořádání zálohy poskytnuté zaměstnanci na zahraniční pracovní cestu, jestliže zaměstnanec předložil cestovní doklady v různých měnách a jak se tento proces zobrazí v

účetnictví?

Otázka 2: Jak účetní jednotka zaúčtuje případ, kdy zaměstnanec ukončil pracovní cestu před koncem roku, ale do konce roku neprovedl vyúčtování cestovních náhrad?

Datum: 30.04.2008

Hana Křanová

Podpis vedoucího bakalářské práce: